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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytickej chémie

Kandidát: Anna Turčanová

Školiteľ: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Marcela Hollá

Názov diplomovej práce: Vývoj UHPLC-DAD metódy na separáciu fenolických látok

z rastlinného materiálu a optimalizácia ich extrakcie

Táto diplomová práca sa zaoberá vývojom UHPLC-DAD metódy na separáciu vybraných

fenolických látok (arbutín, kyselina chlorogénová, neochlorogénová, kryptochlorogénová,

izochlorogénová A a kávová, cynarín, katechín, epikatechín, rutín, hyperozid, hirsutrín,

reynoutrín, guaijaverín, kvercitrín a kvercetín).

UHPLC analýza týchto fenolických látok prebiehala na kolóne Luna® Omega Polar

C18 100 (150 x 2,1 mm; 1,6 μm) s plne poréznymi časticami. V rámci optimalizácie metódy

bola testovaná aj kolóna s povrchovo poréznymi časticami (Kinetex® Polar C18) a kolóna

s hybridnou stacionárnou fázou (YMC-Triart C18 ExRS). Dávkovaný objem vzorky bol 2 μl,

prietoková rýchlosť bola nastavená na 0,3 ml/min a teplota kolóny na 30 °C. Ako mobilná fáza

bola použitá ultračistá voda okyslená kyselinou octovou na pH 2,8 v kombinácii

s acetonitrilom. Celková doba analýzy bola 17,5 min a detekcia prebiehala pomocou DAD

detektora pri vlnových dĺžkach 254, 280, 320 a 365 nm.

Optimalizovaná UHPLC-DAD metóda slúžila na stanovenie obsahu vybraných

fenolických látok v listoch hrušky. Boli prevedené extrakcie v ultrazvukovom kúpeli pomocou

etanolu a metanolu v rôznych koncentráciách ako extrakčných rozpúšťadiel. Takisto bol

optimalizovaný aj čas extrakcie. Najväčšie množstvo fenolických látok sa nachádzalo

v extrakčnom rozpúšťadle s 20% etanolom vo vode po 30 min extrakcie.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Anna Turčanová

Supervisor: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Advisor: Mgr. Marcela Hollá

Title of the diploma thesis: Development of UHPLC-DAD method for separation of phenolic

substances in plant material and extraction optimization

This diploma thesis deals with development of UHPLC-DAD method for separation of

selected phenolic substances (arbutin, chlorogenic, neochlorogenic, cryptochlorogenic,

isochlorogenic A and caffeic acid, cynarin, catechin, epicatechin, rutin, hyperoside, hirsutrin,

reynoutrin, guaiaverin, quercitrin and quercetin).

UHPLC analysis of these phenolic substances took place on a Luna® Omega Polar

C18 100 (150 x 2.1 mm; 1.6 μm) column with fully porous particles. As a part of the

optimization method, a column with core-shell particles (Kinetex® Polar C18) and a column

with a hybrid stationary phase (YMC-Triart C18 ExRS) were also tested. The sample injection

volume was 2 μl, the flow rate has been set to 0.3 ml/min and temperature of the column has

been set to 30 °C. As a mobile phase ultrapure water acidified with acetic acid to pH 2.8 in

combination with acetonitrile has been used. The total analysis time was 17.5 min and

detection was performed using a DAD detector at wavelengths 254, 280, 320 and 365 nm.

The optimized UHPLC-DAD method was used to determine the content of selected

phenolic substances in pear leaves. Extractions were performed in an ultrasonic bath using

ethanol and methanol at various concentrations as extraction solvents. The extraction time

was also optimized. The largest amount of phenolic substances was in the extraction solvent

with 20% ethanol in water after 30 min of extraction.
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Zoznam použitých skratiek

ACN – acetonitril

DAD - detektor diódového poľa (Diode Array Detektor)

DMSO – dimetylsulfoxid

EtOH – etanol

KP – kalibračná priamka

MeOH – metanol

MF – mobilná fáza

MS – hmotnostný spektrometer (Mass Spectrometer)

R2 – koeficient determinácie

RSD – relatívna smerodajná odchýlka

SST – test vhodnosti chromatografického systému (System Suitability Test)

UHPLC – ultra-vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (Ultra-High Performance Liquid

Chromatography)
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1 Úvod

Fenolické látky sú sekundárne metabolity rastlín, ktoré hrajú dôležitú úlohu v raste,

reprodukcii, farbe a ochrane proti patogénom.

Na ľudský organizmus pôsobia hlavne antioxidačnými, protizápalovými,

protinádorovými a antimikrobiálnymi vlastnosťami. V potrave sú zastúpené najmä v ovocí,

zelenine, obilninách, strukovinách, čaji, káve, čokoláde, ovocných šťavách a červenom víne.

Fenolické zlúčeniny sa najčastejšie stanovujú pomocou kvapalinovej chromatografie.

Táto diplomová práca sa zaoberá vývojom UHPLC-DAD metódy vybraných fenolických látok.

Ďalej prebiehala aj optimalizácia extrakcie pomocou 2 extrakčných rozpúšťadiel v rôznych

koncentráciách, a takisto aj optimalizácia času extrakcie.
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2 Cieľ práce

Cieľom experimentálnej časti tejto diplomovej práce bude vývoj chromatografickej

UHPLC-DAD metódy pre vybrané fenolické látky (arbutín, kyselina chlorogénová,

neochlorogénová, kryptochlorogénová, izochlorogénová A a kávová, cynarín, katechín,

epikatechín, rutín, hyperozid, hirsutrín, reynoutrín, guaijaverín, kvercitrín a kvercetín). Budú

testované rôzne druhy chromatografických kolón, mobilných fáz, profily gradientovej elúcie,

prietokové rýchlosti aj teploty na kolóne.

Bude vykonaný aj test vhodnosti chromatografického systému (rozlíšenie, faktor

symetrie, píková kapacita a retenčný faktor), opakovateľnosť retenčných časov a plôch píkov

a linearita testovaných látok.

Optimalizujeme výber extrakčného rozpúšťadla a čas extrakcie v listoch hrušky.
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3 Teoretická časť

3.1 Fenolické látky

Fenolické látky sú zlúčeniny, ktoré obsahujú aromatický kruh s jednou alebo viac

hydroxylovými skupinami. V rámci štruktúry to môžu byť jednoduché fenolové molekuly až

vysokomolekulárne polyméry. Sú to sekundárne metabolity rastlín, ktoré sú dôležité pre rast,

reprodukciu, ochranu proti patogénom a farbu ovocia a zeleniny. Väčšinou ich v prírode

nájdeme konjugované s rôznymi sacharidmi, organickými kyselinami alebo navzájom.

Hlavnými zdrojmi týchto látok sú ovocie a nápoje ako čaj, káva, ovocné šťavy a červené víno.

Takisto sa vyskytujú aj v zelenine, obilninách, čokoláde a strukovinách.

Skúmané sú hlavne kvôli svojim antioxidačným vlastnostiam. Takisto sa vyznačujú aj

protizápalovými, protinádorovými, antimikrobiálnymi, antifugálnymi, antitrombotickými,

kardioprotektivnými a vazodilatačnými účinkami. Používajú sa na prevenciu chorôb ako sú

napríklad rakovina, ateroskleróza, hypertenzia, diabetes mellitus a podobne.

Rozdeľujeme ich do týchto hlavných skupín: fenolické kyseliny, flavonoidy, lignany,

stilbény a taníny [1 - 3].

3.1.1 Fenolické kyseliny

Fenolické kyseliny rozdeľujeme do dvoch tried, a to na deriváty kyseliny

hydroxybenzoovej a deriváty kyseliny hydroxyškoricovej, ktoré sa vyznačujú vyššími

antioxidačnými vlastnosťami. Medzi hydroxybenzoové kyseliny radíme napr. kyselinu gallovú,

p-hydroxybenzoovú, vanilovú a syringovú. Obsah týchto látok je v rastlinách nízky, ale

môžeme ich nájsť napríklad v ovocí, reďkovke, cibuli a čaji. K hydroxyškoricovým kyselinám

patria kyselina kávová, ferulová, p-kumarová, sinapová a chlorogénová. Nachádzajú sa napr.

v káve, čučoriedkach, slivkách, čerešniach a jablkách [1, 2].
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3.1.2 Flavonoidy

Štruktúru flavonoidov, ktorú vidíme na Obr. 1, tvoria dva aromatické kruhy A a B, tie


[…]


rozpúšťadle s koncentráciou 60% metanolu vo vode pri 254 nm, Obr. 18 pri 280 nm, Obr. 19

pri 320 nm a Obr. 20 pri 365 nm.

Obrázok 17: Chromatogram separácie fenolických látok v extrakčnom rozpúšťadle so 60%

metanolom vo vode pri 254 nm
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Obrázok 18: Chromatogram separácie fenolických látok v extrakčnom rozpúšťadle so 60%

metanolom vo vode pri 280 nm

Obrázok 19: Chromatogram separácie fenolických látok v extrakčnom rozpúšťadle so 60%

metanolom vo vode pri 320 nm
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Obrázok 20: Chromatogram separácie fenolických látok v extrakčnom rozpúšťadle so 60%

metanolom vo vode pri 365 nm

Hlavným parametrom na výber extrakčného rozpúšťadla pre ďalšie testovanie bola

výťažnosť extrakcie vybraných látok. Zásadný bol takisto aj nižší obsah organickej fázy a vyššia

bezpečnosť pre životné prostredie.

5.5.2 Vplyv dĺžky extrakcie na výťažnosť

Na základe predchádzajúcich výsledkov bol použitý 20% etanol vo vode ako extrakčné

rozpúšťadlo. Jednotlivé extrakty boli extrahované 5, 10, 15, 30, 45 a 60 minút v ultrazvuku.

Získané výsledky obsahu jednotlivých fenolických látok, ako aj ich súčet sú uvedené v Tab. 20

a uvedené v miligramoch na gram vzorky. Následne je celková koncentrácia látok v závislosti

od času vynesená do grafu (Graf 3).
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Tabuľka 20: Koncentrácie jednotlivých fenolických látok v mg/g v rôznych časoch extrakcie

analyzované látky čas (min)

obsah fenolických látok (mg/g)

5 10 15 30 45 60

arbutín 4,39 6,15 10,61 12,72 8,94 7,93

kyselina neochlorogénová 0,46 0,60 1,02 1,28 0,88 0,78

kyselina chlorogénová 3,60 4,67 8,03 9,49 6,81 6,09

kyselina kryptochlorogénová 0,17 0,23 0,39 0,48 0,34 0,30

kyselina kávová 0,01 0,01 0,02 0,02 0,01 0,01

epikatechín 0,13 0,16 0,30 0,37 0,22 0,21

cynarín 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rutín 0,46 0,60 1,03 1,27 0,87 0,78

hyperozid 0,27 0,34 0,60 0,75 0,52 0,46

hirsutrín 0,38 0,48 0,85 1,07 0,73 0,65

reynoutrín 0,22 0,29 0,52 0,64 0,44 0,39

guaijaverín 0,18 0,23 0,41 0,50 0,33 0,29

kyselina izochlorogénová A 0,99 1,31 2,31 2,89 2,04 1,84

kvercitrín 0,07 0,09 0,18 0,22 0,15 0,13

kvercetín 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

súčet 11,31 15,17 26,28 31,70 22,28 19,89

Graf 3: Závislosť celkovej koncentrácie fenolických látok na čase
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Z Tab. 20 a Grafu 3 vyplýva, že najväčšia koncentrácia látok bola získaná po 30

minútach extrakcie. Postupne od 5 do 30 minút koncentrácia fenolických látok stúpala s časom

extrakcie. Ultrazvuk zlepšil uvoľňovanie fenolických látok z extrakčného materiálu

a zvyšovanie ich koncentrácie v rozpúšťadle. Po 30 minútach začala koncentrácia látok klesať,

čo mohlo byť spôsobené ich rozkladom, prípadne spätným vychytávaním na matricu vzorky

[42].

Na Obr. 21 je znázornený chromatogram separácie extraktu po 30 minútach extrakcie

pri 254 nm, na Obr. 22 pri 280 nm, na Obr. 23 pri 320 nm a na Obr. 24 pri 365 nm.

Obrázok 21: Chromatogram separácie extraktu po 30 minútach extrakcie pri 254 nm
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Obrázok 22: Chromatogram separácie extraktu po 30 minútach extrakcie pri 280 nm

Obrázok 23: Chromatogram separácie extraktu po 30 minútach extrakcie pri 320 nm
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Obrázok 24: Chromatogram separácie extraktu po 30 minútach extrakcie pri 365 nm
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6 Záver

Táto diplomová práca sa zaoberala vývojom UHPLC-DAD metódy pre vybrané fenolické

látky. Testovaním rôznych chromatografických kolón, mobilných fáz, profilov gradientovej

elúcie, prietokových rýchlostí aj teplôt na kolóne boli vybrané optimálne separačné

podmienky.

Stanovenie obsahu týchto látok v extraktoch prebiehal na kolóne Luna® Omega Polar

C18 100 (150 x 2,1 mm; 1,6 μm) s prietokom 0,3 ml/min a teplotou na kolóne 30 °C. Ako

mobilná fáza bola použitá zmes acetonitrilu v kombinácii s ultračistou vodou, ktorá bola

okyslená kyselinou octovou na pH 2,8. Detekcia prebiehala pomocou DAD detektora na

vybraných vlnových dĺžkach (254, 280, 320 a 365 nm), ktoré sú optimálne pre dané látky.

Bol vykonaný test vhodnosti chromatografického systému (rozlíšenie, faktor symetrie,

píková kapacita a retenčný faktor), opakovateľnosť retenčných časov aj plôch píkov a linearita

analyzovaných látok. Všetky hodnoty testovaných látok spĺňali požadované kritériá.

Takisto prebehla aj optimalizácia extrakčného rozpúšťadla a čas potrebný na extrakciu

vybraných fenolických látok v listoch hrušky. Ako najvhodnejšie extrakčné rozpúšťadlo bol

zvolený 20% etanol v ultračistej vode a čas extrakcie 30 min.
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