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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka pracovala ve spolupráci s Mgr. Hollou na optimalizaci chromatografické separace
většího počtu fenolických látek (do validace jich vybrala 14) a pak také samostatně
optimalizovala extrakční podmínky s využití ultrazvukové lázně a různě koncentrovaných
roztoků methanolu a ethanolu, včetně kinetiky extrakce těchto látek v listech hrušní.
V problematice se rychle zorientovala a při sepisování potvrdila přehled o využívaných
metodách, správně diskutovala získané výsledky a přehledně je graficky zpracovala. Její
působení na katedře bylo přínosné zejména z pohledu doplnění informací získaných
v předchozích pracích, ve kterých byl řešen obsah fenolických látek v jiných ovocných
matricích. Jako školitelka oceňuji hlavně pečlivé zpracování získaných výsledků.
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